²⁶ **D.4.9.3.1. Ulpianus libro 14 ad edictum.** Ait praetor: "Nisi restituent, in eos iudicium dabo". Ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. Sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces intervenerit, ex locato vel conducto: sed si tota navis locata sit, qui conduxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. Miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur, at hoc edicto omnimodo qui receperit tenetur, etiam si sine culpa eius res perit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit.

propietario de la nave (***dominus navis***) o, si no lo hiciera directamente el dueño, aquel que organiza la “aventura marítima” y soporta las consecuencias jurídicas de los contratos y pactos relacionados con la expedición marítima (***exercitor navis***). De forma que existe un régimen de responsabilidad diferenciado ante la pluralidad de actores,²⁷ en cuanto al compromiso que resulta de recibir la carga;²⁸ lo que no impedía que otros miembros de la tripulación pudieran recibirla, siempre que hubieran sido designados y autorizados por aquel.²⁹

La responsabilidad objetiva así establecida se extendía a bienes que aún no hubieran sido colocados en la nave, pero que si habían sido recibidos para subirlos a la misma.³⁰ También quedaba establecido el precedente de que el capitán representa la carga y tiene acción en caso de hurto; y, en las mismas condiciones, contra terceros que produzcan daño a las mismas.³¹

La responsabilidad objetiva por daño deriva del deber de custodia de las mercancías.³² Esta se extiende a los daños o el hurto causados por los miembros

²⁷ Incluso en el antiguo derecho marítimo existía la posibilidad de nombrar a un esclavo como Magister navis, lo que implicaba la figura de capitán y factor especial en el ámbito del ***ius commercii***. Además, el edicto del pretor preveía expresamente la pluralidad, ***D.4.9.7.5. Ulpianus libro 18 ad edictum***. Si plures navem exercent, unusquisque pro parte, qua navem exercet, convenitur.

²⁸ ***D.4.9.2. Ulpianus libro 14 ad edictum***. Qui sunt igitur, qui teneantur, videndum est. Ait praetor "nautae". Nautam accipere debemus eum qui navem exercet: quamvis nautae appellantur omnes, qui navis navigandae causa in nave sint: sed de exercitore solummodo praetor sentit. Nec enim debet, inquit Pomponius, per remigem aut mesonautam obligari, sed per se vel per navis magistrum: quamquam si ipse alicui e nautis committi iussit, sine dubio debeat obligari.

²⁹ ***D.4.9.3. Ulpianus libro 14 ad edictum***. Et sunt quidam in navibus, qui custodiae gratia navibus praeponuntur, ut nafulakes et diaetarii. Si quis igitur ex his receperit, puto in exercitorem dandam actionem, quia is, qui eos huiusmodi officio praeponit, committi eis permittit, quamquam ipse navicularius vel magister id faciat, quod xeiembolon appellant. Sed et si hoc non exercet, tamen de recepto navicularius tenebitur. En este sentido, he referido que “el caso de la responsabilidad del dueño de una nave, hostel o establo [***D.4.9.0. Nautae caupones stabularii ut recepta restituantur***] por los hechos de sus subordinados se basaba en el error ***in eligendo*** que estos habían cometido al seleccionarlos y son por el ***duplum*** de la pérdida”. ÁLVAREZ-RAMOS (2012) Tomo II, 24.0.

³⁰ ***D.4.9.3.pr. Ulpianus libro 14 ad edictum***. Et ita de facto vectorum etiam Pomponius libro trigensimo quarto scribit. Idem ait, etiamsi nondum sint res in navem receptae, sed in litore perierint, quas semel recepit, periculum ad eum pertinere.

³¹ ***D.4.9.4.pr. Paulus libro 13 ad edictum***. Sed et ipsi nautae furti actio competit, cuius sit periculo, nisi si ipse subripiat et postea ab eo subripiatur, aut alio subripiante ipse nauta solvendo non sit.

³² ***D.4.9.5. Gaius libro quinto ad edictum provinciale. pr.*** Nauta et caupo et stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauta ut traiciat vectores, caupo ut viatores manere in caupona patiatur, stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari: et tamen custodiae nomine tenentur.

de la tripulación siempre que los mismos se realicen en la propia nave; y se constituía en una acción con penalidad del doble (*duplum*) del valor de los bienes dañados o hurtados.³³ Podía el dueño de la nave oponer excepción a la acción de responsabilidad siempre que hubiera mediado declaración expresa de su parte de no asumirla, en el momento de la contratación.³⁴

La relación anterior sobre el edicto del pretor *Nautae caupones stabularii ut recepta restituant* pretende demostrar que una figura del derecho de gentes, como lo fue la recepción de una carga en ocasión del transporte por mar, asumida como práctica usual por las tradiciones rodias e, incluso, por otros pueblos de la antigüedad, se transformó en un mecanismo con máxima elaboración en el sistema quirritario; y, desde tal intervención, se proyecta en diversas compilaciones

Nam et fullo et sarcinator non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex locato tenentur. **1.** Quaecumque de furto diximus, eadem et de damno debent intellegi: non enim dubitari oportet, quin is, qui salvum fore recipit, non solum a furto, sed etiam a damno recipere videatur.